sujeitas ao ISS, sem a respectiva inscrigao no Cadastro de Atividades Municipals e deixar
de informar posteriores alteragoes. no prazo de 30 (trinta) dias.

IV - de RS 500,00 ( quinhentos reais) quando ocorrer erro, omissao ou falsidade
na declaragao de dados feita pelo sujeito passivo

V - de RS 1.500,00 ( urn mil quinhentos reais ) ,ac sujeito passivo que negar-se a
prestar informagoes ou por qualquer modo tentar embaragar iludir. dificultar ou impedir a
agao dos agentes do fisco, no desempenho de suas fungoes normais.

Frags Join- de Deus, 203 / Centro c Fone/Fax; (89) 477-1212 « CEL.

[...]

dos livros e documentos fiscais do estabelecimento sem autorizagao do Fisco, por
documento.

XIII - de R$ 250,00 ( duzentos e cinquenta reais) ao sujeito passivo que emitir
documento fiscal sem conter o numero da inscrigao do contribuinte.

XIV -de R$ 1.500,00( um mil e quinhentos reais), pela falta de declaragao de
dados obrigatorios.

XVI - de R$ 500,00 ( quinhentos reais ) pela sonegagao de documentos para
apuragao do prego dos servigos.

XVII - de R$ 500,00 ( quinhentos reais) pela falta de comunicagao, pelo sujeito
passivo, do encerramento de atividades, ou comunicagao apos o prazo previsto no

[...]

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao revogadas as disposigoes em
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Inhuma, em 22 de dezembro de 2005.

r\

Alilo de Sousa Leal
Prefeito Municipal de Inhuma-PI

Sancionada, numerada sob o numero 666 (seiscentos e sessenta e seis),
registrada, promulgada e publicada a data de 22 de dezembro de 2005.

Evaldo Rodrigues de Holanda
Secretario Municipal de Administragao Geral

Fvaga Jcoo de Deus, ?,0S I Centre •Fone/Faxt (89) 477-1212 « CEP; 64.535-000 * Inhuma-Piaui
CNPJ. 06.553.739/0001-07 •E-maiil: